GABINETE DO VEREADOR PASTOR RONISTEU ARAÚJO

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 18 - 3° andar.
Email: verronisteuaraujo@hotmail.com Telefone: (94) 98404-2283

REQUERIMENTO: 67/2025

Autor: Ronisteu da Silva Araújo (Pastor Ronisteu)
Assunto: Indico a construção de uma praça com arborização, iluminação adequada,
bancos, lixeiras, Playground e academia ao ar livre, no Bairro Da Paz, neste
município.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa
de Leis, na forma do art. 174, inciso V e VII, combinados como § 2° do Regimento
Interno e após ouvir o Douto plenário dessa Casa de Leis, requer o encaminhamento
ao Executivo Municipal de Marabá e a Secretaria de Viação e Obras Públicas -
SEVOP a seguinte indicação: Indico a construção de uma praça com arborização,
iluminação adequada, bancos, lixeiras, Playground e academia ao ar livre, no Bairro
Da Paz, neste município.

Justificativa
A construção de uma praça pública na comunidade visa atender a uma

demanda antiga dos moradores por um espaço de convivência, lazer e integração
social. A ausência de áreas adequadas para o descanso, atividades físicas,
encontros familiares e eventos comunitários tem impactado negativamente a
qualidade de vida da população, especialmente de crianças, idosos e jovens.

Entre os principais motivos que justificam esta proposta, destacam-se:
Fomento ao convívio social, promovendo a integração entre os moradores e o
fortalecimento dos laços comunitários; Estímulo à prática de atividades físicas e ao
lazer ao ar livre, contribuindo para a saúde física e mental da população; Melhoria do
aspecto urbano, valorizando o bairro/localidade e proporcionando um ambiente mais
bonito, organizado e acolhedor; Promoção de cidadania e segurança, por meio da
ocupação positiva de espaços públicos, reduzindo a ociosidade e incentivando o uso
consciente e coletivo.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação deste
requerimento.

Plenário, 05 de Junho de 2025.

_______________________________

Ronisteu da Silva Araújo
Vereador – PL